vel prohibet. Si tñ abbas monacho multum laboranti cognita necessitate persone. precipiat q̄ carnes māduret. d̄ sibi obedire. aliter si ex sola voluntate precipiat. nullo mō d̄ sibi obedire. vñ btūs Benedict⁹ in regula. Q̄dū militat̄ charitati immobiliter fixa sūt precepta regulat̄. ita. s. q̄ mutari nō possunt nec ab ipis prepositis sine offensa. Quid autem debeat facere talis monachus cui precipitur aliquid quod est contra regulam. ⁊ dubitat de causa legitima vel in conscientia timet. vide. j. religiosus. §. xxix. Et quod h̄ dicit Ale. de abbate serua in quocunq; prelato cuiuscunq; religionis si ei permittit̄ ex regula dispensatio sicut fit ministris fratrum minorū qui possunt dispensare in oibus excepti tribus votis ⁊ que sunt contra dei precepta s̄z Dir. li. ij. ti. xix. s̄z q̄ conuenit charitati. Et hoc innuit beatus Franciscus cum dicit. si qui fratru scirent ⁊ cognoscerent se non posse regulam spūaliter obseruare ad suos ministros debeant ⁊ possint recurrere. s. vt dispensatio si conueniat charitati. vt dictum est. ⁊ sic patet in quibus ⁊ quando possunt prelati religiosorum dispē sare in regula. Quod bene nota.

¶ Vtrum potestas dispensandi sit late inter p̄tada. s. s̄m p̄da. in. c. si. d̄ symonia. q̄ sic qñ datur potestas dispensandi nō expressis personis dispensandis tanq; principis beneficiū Et sic sentit glo. in. d. c. fi. ⁊ sic intelligit Bar. in. l. iij. ff. de ver. ob. vbi dicit q̄ si datur potestas alicui legitimum filiū adulterini. item incestuosum poterit legitimare adulterinum ⁊ incestuosus simul. q̄ iam materia larga sub simplici veniunt mixta. vt in. l. si ita. ff. de li. ⁊ postu. Secus si exprimerent p̄sonē cū quibus d̄ fieri dispensatio. ar. in. c. si cui. de preben. li. vi. q̄ ois recessus a iure cōi est odiosus. vt est tex. in. c. si. de fili. presby. li. vi. ⁊ in. c. q̄ dilectio de consan. ⁊ affi. Et sic distingue canonistas tenentes cōtra Bart. in. c. p̄ venerabilem qui si. sint le. Adde etiam quod dico. s̄. Beneficiū §. ix. Aduerte tñ q̄ licet dispensatio sit stricti iuris. vt puta q̄ cōtra ius est ⁊ stricte sit inter pretanda. qñ. s. exprimūt̄ persone. vt in. d. c. q̄ dilectio. ⁊ in. c. i. ⁊. ij. de fi. pres. li. vi. nibilominus extenditur ad necessaria cōsecutua seu ad dependentia ex eo super quo est dispensatū. qñ aliter non impingeret actum validū super eo in quo dispensatur. vt. s̄. Beneficiū §. xliij. Facit glo. ⁊ p̄da. in. c. q̄ in tantum. de

preb. ⁊ glo. in. c. si quis in clero. vij. q. i. qui dicunt q̄ dispensatus super plūrate beneficiōz videtur dispensatus super residentia. vide q̄ no. No. in. c. cum in cunctis. de electō. ⁊ glo. in. c. non potest. de preben. li. vi. ⁊ de hoc vide s̄. Clericus. vij. §. i.

¶ Sed nūquid extendet dispensatio in affinitate ad publice honestatis iusticiā. s̄. p̄da. in. c. non d̄ de consan. ⁊ affi. q̄ nō nisi in narratione affinitatis vnū comprehendat aliud s̄m glo. in arbore affinitatis. Secus est in dispensatione qñ solum gradus remotior est expressus. de quo vide Matrimonium. iij. Impedimento. vi. §. vlti.

¶ Quid si impetretur dispensatio tacita veritate. vel ex falsa causa. s̄. q̄ nulla est. vt in. c. ij. de fi. presby. li. vi. Et idē de qualibet grā alia. vt no. in. c. ad audientiam. el. ij. d̄ rescrip. ⁊ ad c. non potest.

¶ Vt superior assumēdo aliquē ad aliquod officium videatur dispensare eidem in impedimento quod h̄z ad illud. s̄. Inno. in. c. p̄ter ea. de testi. cogen. ⁊ in. c. veniens. d̄ fil. presb. videtur sibi contradicere. ⁊ glo. in. c. quicunq; lxxi. di. ⁊ in. c. qui in aliquo. li. di. Sed ego sic distinguo. q̄ aut impedimentū est notorium superiori. ⁊ tunc si est princeps intelligitur dispensatus. si No est inferior si pōt dispensare ⁊ subest causa similiter est dispensatus. als̄ n̄. Facit p̄ hoc q̄ no. Jo. an. in. c. ij. de test. Aut impedimentū est occultū superiori tanq; iudici. ⁊ sic non intelligitur dispensatus sed sibi imputat q̄ illud tacuit. facit c. cum non ignores. de preben. ⁊ tenet Bar. in. l. ij. C. si seruus v̄ liber. ad decn. aspi.

¶ Vtrum potestas dispensandi super irregularitate vel illegitimitate cōcessa a papa alicui duret post mortem pape. s̄. s̄. Sede. consilio. lxxviiij. q̄ sic. q̄ gratia semel facta per papam in personam aliquam nō expirat p̄ mortē pape vt est casus de offi. dele. super gratia. li. vi.

¶ Vtrum p̄ mortem illius cui cōcessa erat talis auctoritas expiret dispensatio iam facta. sic ille dispensatus vsus non fuit tali gratia. puta dispensatus fuit vt postet ordinis accipere. vel in prelātū eligi. non accepit ordinem nec fuit p̄morus ante mortem. dispensatio non poterit ordinari vel p̄moueri. s̄. Sede. vbi. s̄. q̄ sic. ⁊ q̄ non expirat q̄ dispensatio canonice semel facta ex supervenienti facto nō retractat. casus est in. c. ex t̄sa. de fi. presby.

Facit qd not. de accu. c. de his. bñficia eni cō-
cessa in tempore iur. renocari non p̄bent. de
cōmo. c. vnico. de reg. iur. de cet. li. vi. facit qd
no. de elec. li. vi. in. glo. c. uz. et co. / et ibidem in
nouella. 3o. an.

Disputare de fide publice v̄ oc-
culte cuiusq; laico
p̄hibitū est. et si contrafacit debz excōi-
cari. de hereti. c. quicunq; s. iubemus quoq;
li. vi. bec quoq; p̄hibitio sit in. c. sicut in vno
co. p̄ore. co. ti. in decretalibz. sed in. l. nemo. C.
de sum. tri. p̄hibet ne dū laicis sed et clericis
publice turbis coadunatis disputare de fide.
S. ar. Tho. ka. fe. q. x. ar. vij. tenet fore illicitū
de fide disputar qm̄ quis disputat. aut quia
dubitat de fide. et p̄ disputationē expiri vult
q; talis infidelis ē. Aut q; disputat corā sim-
plicibz et titubantibus q̄ nō sunt solliciti ab
infidelibus sic est in terris fidelium qui tāto fir-
mius credunt quanto nō audiūt motiua et ar-
gumenta infidelium. Sed disputare ad cōfun-
dendū errozes. etiam coram simplicibus qui
sunt solliciti ab hereticis. vel infidelibz nite-
ribus corrumpere in eis fidē. si est sufficiēter
instructus et aptus ad confundendū errozes.
non solū non est p̄hibitū. imo est necessarius
disputare ne taciturnitas esset p̄firmatio er-
roris. p̄ quo facit. l. qm̄. C. de epi. et cle. r. xliij.
q. vi. vides similiter licet ad exercitiū coram
instructis et firmis in fide disputare. ad quod
facit. c. in mandatis. xliij. di. pro hac distinctō
ne Tho. probanda. vide de hoc. xvi. di. nos i
glo. et Inno. in. c. ij. de sum. tri.

Diuinatio a perphis fertur inuen-
ta. c. i. xxvi. q. iij. vnde
diuini dicti sunt quasi deo pleni. diuini
tate enim esse plenos simulant. et astutia frau-
dulenta hoibus futura coniectant. vt ibidem
1 Quot modis fit diuinatio. ff. vt p̄. xxvi. q.
iij. §. i. et c. i. et q. v. in. c. nec mirum q; multis
modis. vnde nuncupat diuersimode. vnde di-
uini dicuntur aliqui arioli. aliqui aruspices. ali-
qui augures. aliqui nigromāfici. et multis alijs
noibus. fm̄ q; diuersimode quis vult scire fu-
tura. que omitto. q; non est necesse. vide ibi si
vis. Et de hoc vide. j. Sortes. §. iij.
2 Quō āt demones p̄nt scire futura que non
hnt certā et infallibilē cāz. ff. fetūs Bo. vbi. s.
et clici ex. c. sciendū. est. xxv. q. iij. q; ex q̄tuor
3 p̄mo ex ingenij acrimonia. vt qm̄ confide-
rant ad quid inclinatur affectio n̄ra. Sc̄do ex

81
multa expientia q̄ p̄siderāt in talibus accūta/
lia. Tertio ex dolosa cautela. qm̄. s. p̄ponit ali-
qd facere et p̄dicūt. Quarto ex aliena doctria
vt qm̄ p̄mittitur vt a bono angelo adiscant.

Quartum est viri ab vxore vel
econuerso legitima
separatio. legitima dico. vt nō fiat sine
lege vel ratione. q; quod deus coniunxit hō si
separet. xxi. q. i. §. sed obijcitur. Et dicitur vi-
uortium a diuersitate mentium. vel quia hi q;
matrimoniu. distrahunt in diuersas partes
cunt. l. i. ff. de diuorti. de quo dic. vt infra Ma-
trimonium quarto.

Quinturnitas i malo anget pec-
catum. de cōsue.
c. si. dicitur tanto grauiora sunt pecca-
ta. quanto diutius infelicem animā detinent
alligatam cum suis concordantijs.

Docto. dicit a docendo. vñ et no-
mine doctozum veniunt
magistri. et e contrario fm̄ p̄da. in. c. i. d.
loca. Vnde ter. in. l. quibus precipua. ff. de N.
fig. dicit cuiuslibet discipline preceptozes ma-
gistros appellari a monēdo vel monstrando:
et hoc fm̄ etimologia vocabuli. Nam docto-
res dicunt a docendo sicut magistri a magi-
strando. Facit ter. in. p̄mio cōpilationis de-
cretalium. vbi papa oēs magistros doctozes ap-
pellat. sed noic scolariū non veniunt doctozes
nec magistri. nisi in larga significatione.

Quodrum interpretatio doctozum necessiter
ff. fm̄ p̄da. i. d. c. vestra. de cōba. cleri. et mulie.
q; non. nisi in quantum iure probatur. vel ra-
tione valida. vt not. in. c. i. de postula. prela. de
quo vide. j. D. pinio. §. i.

Quod doctor vel magister possit reprobari
ff. q; sic. vt est ter. in. l. i. C. de profes. et me. no.
Bar. in. l. sed et reprobari. ff. de execu. tu. in. p̄ni.
vbi ter. dicit de medico q; p̄t reprobari. et est
ter. etiaz de medico in. l. vt gradatim. §. repro-
bari. ff. de mu. et bono. sed non sine causa. l.
pomponius. scribit. ff. de nego. gcf.

Quod doctor dānato intelligantur et eius
opera seu libri reprobari. ff. q; sic. vt patet p̄
c. fraternitatis tue. de here.

Quod allegationes sint faciente a doctoribz
in consilijs. ff. p̄da. in. c. vestra. de cōba. de. et
mu. q; in consilio decisio nō. sicut nec in snia
vt dicitur in. c. sicut nobis. in glo. d. senten. et
re. iudi. secus in consilio postulato a parte. ra-
tio diuersitatis. q; in p̄io ē approbata fides

consultoris. in secundo non. et ideo non creditur ei nisi quatenus probet.

5 **¶** **D**icitur doctor pnotus corruptis doctoribus debeat gaudere pmiilegio doctorum. **R.** Archi. in. c. de quibusdam locis. xxx. vij. di. q. no allegat ter. in simili. in. l. vnica. ff. de atletis. facit ter. iuncta glo. in. l. i. c. de ano. ciui. li. xi. vbi dicitur q. stipendia sunt tradenda non p titulis dignitatu vel numero scholariu sed p merita. et ideo glo. ibidem dicitur pferri debere peritos scholares imperitis doctoribus intelligit **¶** **Da.** in. c. clerici. de iudi. d. antecessione non de lectone. Ego credo q. etiam in vtroq. debet pferri.

6 **¶** **Q**uis dicit pcedere. **R.** **¶** **Da.** in. d. c. clerici. q. theologus. post ip. canonista. post canonista legista. post medicus. vide ibi s. vis.

Dolus aliqui bonus et licitus et accipit p solertia sicut q. q. aliquid simulat ne damificet a. prio vt in. l. i. ff. de dolo. i. ter. et glo. ex plicat d. capto a ianuen. q. simulauit se d. q. qd. lz. vt. ff. d. ne. ge. l. ad quid na. s. cu me. et ff. de leg. i. l. cu. p. s. titio. et ff. si quis ob. ca. te. l. q. aut. s. si pa. tron. et de h. vide. j. Simulatio. **S.** cōiter dolus accipit in malo. et sic diffinit in. d. l. i. a la. beone. dolus malus est ois calliditas. fallacia **A** dachinatio ad circūueniē. fallē. et decipiē dū alteri adhibita. fit tacēdo in aio calliditas vt. ff. de ac. ep. et ven. l. i. fit mentiēdo. i. verbis fallacia. ff. de fur. l. falsus. s. si quis. Sit arte **V** boz machinatio. ff. d. ac. emp. et ven. l. i. l. i. tian. s. idē. **A** d circūueniē. s. reddendo singula singularis. s. circūuentionē calliditati. Fallētiā fallacie. deceptōz machinatio. ponit adhibita. s. **I**us et bonos mores pp differētiā doli boni hec in glo. ibidem. **E**t adde fm **D**e. in. c. si compromissarius. ver. si vero. de elec. li. vi. q. quis dolo se facit qn scienter rem sibi. pbibitam facit. differt autem dulus a fraude. qz fraud. p. prie per facta fit. sed dulus per verba et facta.

¶ **D**icitur ignorantia iuris excuset a dolo. et p. quēter a pena ad quā incurrēdā requiritur dolo. **R.** **L**y. in regula. Ignorātia. li. vi. q. sic. qz lz iuris error sit lata culpa. nō tū ē dolus. vt. ff. de his q. nō. inf. l. i. vbi ē glo. singularis. facit l. i. ff. de ambige. facit qd nō. **¶** **Bar.** in. l. si qs in tm. **C.** vi. vi. vbi dicit q. si minor credens sibi licere rem. ppriā sine cuiusq. auctoritate occupat nō incurrit penā. d. l. si quis. qz nō est i. vero dolo. allegat. l. p. m. **C.** si aduersus delictum. sequitur do. **¶** **Anto.** in. c. i. de dolo et con-